

WYBORY ŚLĄSKIE.

Choć niema jeszcze szczegółów, wyliczonej i sprawzonej urzędowo statystyki wyborów komunalnych na Śląsku, wiadomym jest, że wybory te zakończyły się zwycięstwem kandydatów i przetrąca na polską. Fakt ten nawet bez cyfr, ilustrujących rezultat wyborów, mógł odnieść każdy, kto wczoraj przesiadł się po Katowicach, zobaczył rozjaśnione twarze Niemców, posłuchał niebawem donośniego ich rozgwaru i przeczławił wielkimi czcionkami wydrukowane tytuły w doniesieniach piśm niemieckich: „Der deutsche Wahlsieg! — Na bez zważenia dla charakterystyki nastroszył ten również ten fakt, że w katowickich gazetach niemieckich, które do niedzieli podawały na zryw miejscowości na Śląsku w brzmieniu polskiem, wczoraj jakby na komendę pojawiły się tak mile dla ucha habcacy, narzucone za czasów pruskich, nazwy niemieckie.

Podaję cyfrę z wyborów niedzielnych, nie omawiając ich zbudować porównaniem z wynikami statystyka ludności Śląska, gdyż za czasów polskiej spisu ludności na Śląsku nie przeprowadzono, a statystyka cała pruska nie jest już aktualna dla obecnych stosunków ludnościowych, które uległy zmianom, niewątpliwie z korzyścią dla polaków.

Z tych samych powodów nie podaje się na fakt, że np. w Katowicach padło polskich głosów przy plebiscycie około 10, a przy wyborach komunalnych 32 proc., gdy równocześnie wyznicił miano takie miejscowości, w których prawie cała ludność odwiezła się za Polską, a obojętnie poświęcała część wyborów głosowała na listy niemieckie. Chcąc uniknąć ł owolności, należy wpatrzeć się tylko w surowe cyfry — w ich najprostszej postać.

Do uprzedzenia obrazu wyborów należy podzielić wybranych radnych na dwie grupy: polską i niemiecką, do pierwszej zaliczamy wszystkie listy aż do PPS, włącznie, — do drugiej obie listy niemieckie, listę Kustosowów i inne drobne listy, zwące się tu i ówdzie nawet listami polsko-niemieckimi, których niewielki sukces nie wyrażał wpływu niemieckich. Wada powyższego podziału otrzymamy w najwłaściwszym środowiskach przemysłowych następujący rezultat wyborów:

	radnych polskich prz.	radnych niemieck. prz.
Katowice	19 (32)	41 (68)
Król. Huta	14 (27)	38 (63)
Myślowice	16 (53)	14 (47)
Lipiny	10 (42)	14 (58)
Świętochłowice	7 (39)	11 (61)
Siemianowice	8 (37)	14 (61)
Nowy Bytom	8 (43)	10 (55)
Wodzisław	7 (45)	7 (39)
Wieliczka	5 (42)	7 (58)
Chebże	5 (42)	7 (58)
Chorzów	5 (42)	7 (58)
Szpilce	6 (47)	7 (53)

Oto pobieżny obraz wyborów w miejscowościach przemysłowych, bez uwzględnienia komuniów, którzy uzyskali w Świętochłowicach 5 mandatów i po 2 man daty w Królewskiej Hucie i w Szopienicach, przezem głosy komunistyczne należy umieścić raczej w sferze politycznych wpływów niemieckich, które naogół w miejscowościach przemysłowych wahały się między 40 — 75 proc.

Imny typ przedstawiający miasta w okręgach rolniczych, ale i tu wpływy niemieckie okazały się b. silne. Dla przykładu wymienimy cztery miejscowości tego typu:

	radnych polskich prz.	radnych niemieck. prz.
Tarnowskie Góry 11	(37)	19 (63)
Peszyna	7	(29)
Mikolów	7	(35)
Lublinie	11	(61)

Po wiacach w okręgu rolniczym rezultat wyborów jest dla polaków najkorzystniejszy, choć nie brakuje prawie czysto-polskich wsi, które wybierały kandydatów Niemców.

Z poród list polskich najwięcej głosów uzyskały listy chrześcijańsko-narodowe, przy których skupiała się cała niezręczna i silniejsza polska, rzemieślnicza i kupcy polscy oraz wszystkie żywy polskie i katolickie, pozabowane warcholstwa, a grupę tę tworzyły także i w części katolickie i listy te w niektórych miejscowościach przetrwały się, rozbijając front polski, obóz z zw. sanacji, mrozajęcej, grupujący

się w Związku powstańców śląskich i cieszący się forsownym poparciem oficjalnych czynników rządowych. Poza osiągnięciem majora sukcesu i liczby mandatów (5 w Katowicach i kilkun w Bielszowicach, Szarnej, Piekarnach), grupa ta pozostawała po sobie smutne wspomnienie rozbieżny frontu polskiego dla osobliwych i partyjnych ambicji w sposób nieprzebiegający w środkach walki wyborczej. P. P. S., która najbardziej parła do wyborów, pozostała bez laureów zwycięskich. Okazało się natomiast, że stojąca na czołdzie niemieckich kandydatów partia Kustosa pozostała (4 mandaty) wykazała swe wpływy w Piotrowicach (7 mandatów na 11), w Pszynie (2), w Tarnowskich Górach (2), Cwiklinach (3 na 9), Murckach (1) i Starzej Wsi (1). Choć sukces partii Kustosa przyniósł swoim efektem proporcjonalnym sukcesy PPS i sanacji, niemiecki stwierdzić należy, że olemeryda ta okazała się dla Niemców zbliżoną wobec dotychczas, że można obalamować na, stereotypową czy przekupioną ludność śląską bez tego pośredniego stopnia wprost wprowadzić za bariery listy czysto niemieckich.

Wiele złożyło się przyczyn, które spowodowały tak fatalny dla nas rezultat wyborów na Śląsku. Wielką w tem rolę odgrywała postępująca się wpływami wiel-

kiego przemysłu propaganda niemiecka, wielu wyborców na rzecz list niemieckich skaptowano zwyciężym przekupstwem (płacono podobno 20 — 50 zł. za głos), ale głównym atutem sukcesu niemieckiego było obok zamiechania walk partyjnych (tytuł 2 listy) wykorzystanie przez Niemców błędów polskich.

Takim haniebny bledem polskim było rozbieżny frontu polskiego, dokonane pod kątem zwłoki partyjnej a pod ochro-ną czynników rządowych. Przy tak pierwotnych pojęciach, jakie przeważają wśród niewyrobionej politycznie ludności Śląska, do zwycięstwa można powrócić obok, gdy się dzieje ława i bez rozterki wogóle, przy PPS, a w ślad za nią t. zw. sanacja moralna, wyłamawszy się z ordynacji narodowej, z góry zważać na to, że ostatnią — odebrały polskiej akcji wyborczej charakter spóspolitego ruszenia, zabierały na Śląsku wiarę w zwycięstwo i nie-ja-ko rozprzeszyły bierne żywy, które akceptujące listy niemieckie wyciągały w ich pojęciu — tylko nieco dalej wysunę-tych konsekwencje niezadowolonia politycznego czy społecznego.

Największą odpowiedzialnością za wynik wyborów śląskich ponosi jednak oficjalny kierunek polityki śląskiej, który w wyborach znalazł niezwykły dowód swej nie-donośli i braku orientacji u tych czyn-ników, które nie dorosły do kierownictwa w tak trudnych i niesłychanie skomplikowa-nych warunkach Śląska.

M. P.

Wpływ Francji na kolonijalną francuską?

Dotychczas ożywił się w Polsce o zadanie podobnej inicjatywy francuskiej nie było wiadomo.

Imperjum kolonjalne Francji, licząca z protektoratami i krajami mandatowymi obejmując następujące kraje:

Alger	375 tys. km. kw.
Maroko	425 „ „ „
Szaha	2,384 „ „ „
Afryka Zachodnia	4,739 „ „ „
Togo	52 „ „ „
Afryka Równikowa	2,235 „ „ „
Kamerun	431 „ „ „
Madagaskar	597 „ „ „
Reunion	2 i pół „ „ „
Wyspy Oceanu Indyj.	4 „ „ „
Wyspy Somali	189 „ „ „
Syria i Liban	143 „ „ „
Indochyna	710 „ „ „
Gwadelupa	2 „ „ „
Martynika	1 „ „ „
Gujona Francuska	58 „ „ „
Nowa Kaledonia	18 „ „ „
W Oceanii	25 „ „ „

Ogółem imperjum kolonjalne Francji o- bjełmuje 16 milionów 675 tysięcy km. kw., z ludnością 37 milionów, a wiece przeliczo- nie z 5 mieszkańcami na 1 km.

Doniesienie francuskiej prasy socjalistycznej wywoła niedowierzanie urzędowe komentarze ze strony oficjalnych sfer fran-cuskich. Aż do pojawienia się tych ko-mentarzy należy je traktować z wielkąmi zastrzeżeniami.

Zbliżenie turecko-sowieckie.

JAKO WYNIK USIŁOWAŃ PRZECIWDZIAWIAŃ SIĘ ANGLJI.

Wjazd tureckiego ministra spraw zagranicznych Ruml-Beya do Odessy na spotkanie z ministrem spraw zagranicznych Związku sowieckiego wywołał w całym świecie niezwykłe eino echo.

Nastąpił on dość niespodzianie i zaszkodził opinii polityczną swą szybkością. Je-żeli wierzyć można doniesieniom pras, ni-odstawa do tego czasu wazka ze strony Turcji. Sowiecki komunistyczny spragn-nych dążeń, o tem, niegdyś, nie zgroze- nie na miejsce spotkania, na które Celenzer tego samego dnia odpowiedział wyjazdem.

Stąd też sprawa nabiera głębszego zna-czenia, boć nie ulega wątpliwości, że była ona umowną już węzelną.

W tej chwili obok domyślnych prasy można ustalić następujące przyczyny tego spotkania: operacje jego właśnie na wyznaczeniach dalek-ników.

Stosunki turecko-sowieckie nie osłabły, mimo zawarcia roku 1920 układu turecko-sowieckiego w Paris, straszą powro-tem. W dziedzinie handlowej były one poraż-ko-znaczące, wskutek prawnych obciążeń han-dlu tureckiego przy Sowiecy.

emych do szerszych zakres, zakreślonych w Moskwie.

Mowa się o utworzeniu konkurencyjnej azja tykłej Ligi Narodów. Są to jednak dotąd pogłoski, które niewątpliwie należy trakto-wać poważnie, jednakże nie przypisywać im znaczenia fatalnego. Projekt taki lubly nie-ostylen w historii powojennej sukcesem. Można natomiast żądać, aby głęboko we-wnę-je w spój z zawartymi interesami angielskimi, by polityka angielska mogła się nam zgodzić.

Razem można przypuszczać, że w Odessie dojdzie do zawarcia szeregu układów o wy-bitności polkowemu obliczu zewnętrznemu, a mniej bezpечноj treści wewnętrznej. Tytuł-owa lista, która poprzedziła rokowania inter-nacjonalne, stworzenia powojennej polityki An-gełli, może być wzorem zastopow-jonych. W jednym z bliższych wypadków nie złączyły się w Moskwie.

Jest jednak jeszcze zagadnienie, które się-je wazne obok zważenia w Odessie. To Liga Narodów. Turcja tutaj odwoława się do-wołuje jej siłami, przeważając jako jedna z jej ról w tym kierunku. Można więc na tej podstawie wnioskować, że zważy odessie be-licze czynniki w rodzaju rekonesansu tureckiego, który ma na celu rozpoznać, do jakiego stopnia można w Angorze liczyć na rezes-tywość.

Jedno w każdym razie można stwierdzić z całą pewnością: Turcja stała na rozdrożu orientacji politycznej.

Organizacja polskiej floty handlowej!

Dnia 12 list. odbyło się pierwsze orga-nizacyjne posiedzenie Tym. Rady admini-stracyjnej, powołanej do życia przez p. ministra przemysłu i handlu, inż. E. Kwiat-kowskiego dla sprawowania nadzoru nad eksploatacją, gospodarką i dalszą organi-zacją żeglugi narodowej floty handlowej. Rada organizacyjna w porozumie-niu z p. ministrem inżynierii, że dla odobru-owania i sfinalizowania szczegółów umow, której wytyczne zostały ustalone i podpisane w ub. tygodniu w Warszawie, wyjedzie niezwłocznie komisja w składzie: H. Piłsud, kap. Stepek, mechanik okrętowy A. Jozefski, kom. por. inż. Czernicki.

P. minister przemysłu i handlu ustalił warunki statków, jak następuje: Katowice, Poznań, Toruń, Włocławek, Kraków.

Rada organizacyjna tymczasowo astat-ki przedsięwzięcia oraz ustaliła staty na okrętach. Obsługa każdego okrętu składać się będzie z 16 ludzi i 7 oficerów. P. mi-nister zrezygnował, by okręty przybyły jak naj-szybciej do Gdyni, skąd pojedną statki zwrócić z towarem, przedsięwzięciem do Szwecji.

Do zarządcebielstwa „Żegluga Polska”, z decyzji p. ministra Rommego, ma być przywrócić i budująca się w Stoczni Gdyni kilka floty pasażerskiej, celem jednolitej i jednolitej eksploatacji gospodarki.

W związku z tem ma być zaproszony do składu Rady administracyjnej i przed-siawiciel Ministerstwa komunikacji.

Ankieta o budżecie rolniczym.

Rozpoczęła się w czerwcu br. ankieta o budżecie rolniczym, która zlecona na przed-ostatniej niedzielną konferencję statysty-ków w Genewie ma na celu:

- 1) zreformowanie obliczenia wskaźnika drożyznowego,
- 2) dostarczenie informacji o życiu i roz-czobrończości.

Czas trwania ankiety obliczono minimum na 1 rok.

Jest on prowadzone w następujących ośrodkach: Warszawie, Zagłębiu Dąbrów-skim, Łodzi, Poznaniu i Białym.

Ankieta na Śląsku nie prowadziła się zu-pelnie.

Najlepsze są wyniki daje w Zagłębiu Dąbrów-skim i Warszawie.

Techniczne wykonanie ankiety poro-żo nie jest osobnym magistratorem, które za pośrednictwem specjalnych instruktorów weryfikują dane, dane do skrupuła-nej, a także w wieloletni wydatki i dochody miejscowych. Każda taka dochodzą dostaje specjalnie na ten cel przeznaczoną kaszeczke, a zadaniem instruktora jest słu-żenie za należytym ich wyprzedzeniem i dostarczeniem wyników do Ma-gistratu. Dział powoła w prowadzeniu ankiety okazje naukowo-liczbowo-liczbowych, porządkuje dane, nie-zastrzeżo-ny do szkół, prowadzenie kaszeczki (PAP).

W sprawie chóru kościelnego.

Nieodwołalnie porażeniśmy w piśmie naszym zbiegię doświadczeń zespołu śpiewaczego, który swym śpiewem uwieszczał na bożyciwa, przynajmniej w niedziele i święta, w pięknej świątyni w Dąbrowie. Kilkunastu członków istniejącego chóru kościelnego, tego podjęło starania celom zorganizowania odpowiedniego zespołu, zabiegając, że jednostki pozostały bez skutku, przy młodzieńczej decyzji woli bezcennie walczyć się po ulicach, niż poświęcić trochę czasu na przygotowanie wspaniałej i sławnej Bóg.

Z uwagi na znaczenie wychowawcze i kulturalne tak pięknej działalności, jaką jest śpiew, możemy serwowo zorganizowania chóru kościelnego zajęło się natencyjnie w miejscowości i utworzyło zbiorowy komplet, o zdaje się, nie byłoby rzeczą trudną do przeprowadzenia, zmuszając za szkolna nieważliwie powiększyłby chcieć trochę czasu na cel który prócz innych korzyści daje dozwolenie wolań i przyciągnięcie do stażerstwa ślubny.

Budżet doradcy Sejmiku w województwie.

W dniu wczorajszym w urzędzie wojewódzkim w Kielcach rozpatrywano był budżet doradcy Sejmiku wojewódzkiego na rok bieżący. W związku z tem do Kielc wyjechał zastępca starosty, p. C. Kowalski, wraz z dwoma członkami Sejmiku i kierownikiem Biura, p. A. Lutekiewiczem.

Kontrola autodorozków.

Policya sennowska przystąpiła do kontroli kursujących w Sosnowcu autodorozków: sprawdzane są liczniki, prawa jazdy, koncesje, taksy oraz stan dorozek. Kontrola ta przerywana jest do doprowadzenia do należytego stanu tego środka lokomocji. Gdy dorozczycy pozostawiali na wlecie do zjazdu. Zwalczając braki te i niedostatek funduszy porównania liczników między przystępującymi nieporównań między pasażerami a kierowcami. Powinno zwrócić uwagę na kierowców. Powinno zwrócić uwagę na kierowców. Powinno zwrócić uwagę na kierowców. Powinno zwrócić uwagę na kierowców.

Otwarcie drogi powiatowej.

W obecności członków komisji drogowej Sejmiku oraz Wydziału powiatowego i delegata wojewódzkiego, p. inż. Warchoła odbyło się w ubiegłą sobotę odebranie robot i otwarcie drogi powiatowej Gołonóg — Zawiercie, na odcinku Żukówko — Turza Bała, długości 3 km. Szosa wykonana jest bardzo solidnie, co stwierdził fachowiec. Dawne mosty drewniane uamienito i wybudowano trzy trwałe i odporne. Linie mosty telefonowe.

Rejestracja samochodów.

Na skutek zapoznania osób zainteresowanych przyjeździe w dniu 22 listopada r. do Sosnowca Wojewódzka Komisja Samo Chodowa, celem przeprowadzenia czynności rejestracji samochodów.

Talijancie auto.

Omgładaj do godz. 4 rano przedjeżdżają auto ulicą Redną w Sosnowcu najechało na rogul. Ciepłej na Kotkę Jana 1. 46, zamieszkałego w Sosnowcu przy ul. Teatrulnej 3. Znajdujący się w aucie przy pomocy siostry wszadził potłuczonego Kotkę do auta i podjechałszy obok czekał przy ulicy 3 Maja, wyszłszy go, porostawiając bez opieki, po czym auto odjechało w niewiadomym kierunku. Zarządnicom o wypadku policja zajęła się odszukaniem tajemniczego auta.

Wielki kradzież.

Gawrony Józefowi z Sosnowca (Razynka 7) Lewon Pawel zam. w Sosnowcu (Polskiego 16) skradł portfel i 950 zł. Złodzieńczo ją zabrał.

Zapiłkiesz Zof. w Kwiatkowska ukradła 100 zł. w kasie Janinie w Sosnowcu (Polskiego 21) kradzież wartości 150 zł. Amatorka cudzego chóru zajęła się policya.

Złodziej skazany na 4 lata ciężkiego więzienia.

O (2)waro na ławie oskarżonych przed sądem karna sądu okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewodniczący Sokółski, sędziowie Janikiewicz i Krzemski, zasiadł nierzeczywisty 27-letni Stanisław Dumagałki. Uskazał prokuratorem Dobromosi, bronił mec. Kowalski. Powołano 11 świadków.

W nocy z 22 na 23 kwietnia ub. r. Dumagałki wspólnie ze znanymi złodziejami: Witkowskim i Komendą, oddającymi uzę za to przewieziono karę w więzieniu, dokonali włamania do sklepu Morska Gruzki przy ulicy Dekerta i skradli stamtąd około 50 kg. masła, 15 kg. serów i 120 jęć, ogólnej wartości blisko 600 złotych. Złobyk zapłacił, a na drugi dzień Komenda czekał typu kolegi sprządał swej przyjaciółce Petroni. Imielczyk, która z koleżkami wyrzuciła skradzione masło do siera. Ta obnosiła je po targu, sprzedając prawie o 50 proc. taniej. Zwróciło to uwagę kilku kupców, na skutek czego zawiadomili

Pochód i akademia ku czci św. Stanisława Kostki w Bydlinie.

Stosownie do zapowiedzi, w ubiegłą niedzielę wyruszyli po niepospolicich religijny pochód w kierunku wędzynie do kapliczki, o której dworca kolejowego. Na czoło niechętno kury, za którym postępowały długie szeregi młodzieży, dalej organistów i bractwa, ze standardami, liczne fletonry, a także zespół orkiestry szkolnej p. Weimana oraz orkiestra Stow. robotników chrześcijańskich, następnie duchowieństwo miejscowe w otoczeniu starszyńców „Sokoła”, wreszcie liczne tłumy. Przemarsze utrzymywali przytę i sokół na czele z komendantem p. Golikowskim. Mistrzem ceremonij był przewodniczący Komitetu kat. H. Rames. Kapliczka została bardzo gromadnie przystrojona dnami nadania państwa Olszanki, a także Sodalitę żeńską i p. A. Zaleską na czele.

Przy kapliczce stosownie przemówienie wygłosił ks. prefekt A. Ucho, potem obchód szkoły nr. 3 wraz z orkiestrą szkolną wykonał hymn „Wielki chęby Boga”. Przy pieśni „Nowa Jutrenka” sondała czerę, niosący jako fleton w procesji nową piekłą figurkę św. Młodzieńców, gustownie udekorowaną, umieszcili wspomniany stanę na ołtarzyku kapliczki. W taki dźwięków orkiestry Stow. robotników chrześcijańskich pochód wrócił do kościoła, gdzie odbyło się zakończenie uroczystości.

Około godz. 5 pop. rozpoczęła się akademja w sali na Górze Zamkowej. Przewodniczącym był prof. L. Kobelski z Katowic. Wódeczki, która świadczyła o zainteresowaniu, miał pelotaję, jako z nich zieleń swego gę.

poszkodowanego Gruzki, który zwrócił się o prośbę o interwencję do przebostęży kowalski. Imielczyk aresztowano, Gruzka po znał u zatrzymanu, swęj masło i po nice do kłódka: wosejny sprawy kradzieży zostały wykryci i niebawem znaleźli się za kratkami, z wyjątkiem Dumagałki, który przetrwał w Poznaniu, tegimająmy się wszędzie dowodem osobistym, skradzionym Józefowi Kogodowi.

Dumagałki, mimo ni to bronił go mec. Kowalski, został ekarny na 4 lata ciężkiego więzienia z zakazem aresztu przewencyjnego.

Wzrost i akademia ku czci św. Stanisława Kostki w Bydlinie.

boko katolickiego przekonania i kanę artystyczną; by na tej kanwie przedstawił Ideal, w który zapraczył mni się młodzi nasz. Apoteozę świętego staranne i z nakładem pracy wystawilo gimn. p. W. Replieński. Postać św. Stanisława przeobrażal sondał, Morsowski; dalej nastąpiła „Pobudka” — deklamacja przed gimn. pozm śpiewy chóru gimn. p. J. Krzymowskiemu pod batutą p. dyr. Burakiewicza. Duże wrażenie wywarła deklaracja ochrania w wykonaniu uczenie gimn. p. J. Krzymowskiemu, następcie obchód szkoły powojennej nr. 6 z Kowary pod batutą dyr. p. Janicki, wykonał kilka pieśni, a następnie teki szkoły wyrecytowała w. „Przedmiot przez Polki”. W końcu śpiewał obchód szkoły nr. 3 pod kierownictwem p. Burakiewicza. W przeważ gnia orkiestra szkoły nr. 1, zyskując gorące słowa uznania. Poکہندی naley fakt rzadki jednolity i harmonijny męży szkoły, który wspólnie uczeły wiel ki dół swego Patrona.

PODZIĘKOWANIE.

Wszelkimi, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do urządzenia oraz uświetnienia uroczystości Patrona młodzieży Sw. Stanisława Kostki, a zwłaszcza sekcji dorozczyców, artystycznej pochodząca a przedstawicielom p. prof. Kobiel 1 z Katowic, ekładam w podziękowaniu serdeczne „Bóg zapłać!”

Organizator uroczystości
Ka. Roman Ramus.

Uroczystość ku czci św. Stanisława Kostki w Pogoni.

Dzięki obywateli inicjatywli pracy ka. prałata Franciszka Petelskiego i ks. wikariego Stanisława Mielęńskiego, najpiękniejszą diecezją miasta naszego — Pogon przetrzała w niedziele ubiegłą wosejny podnieście chwile. W preloponick literalnie wielkiej alii Związków zawodowych przy ulicy Mirskiej, został powieszony sobotni uroczysty obchód ku czci św. Stanisława Kostki, tym razem dla starszej młodzieży pozostającej i jej robotów. Chóły, orkiestra, żywe obrazki, lekcie i przemówienia porwały słuchaczy. W wielkiem skupieniu ducha, z zapętnym oddechem i sercem alinaj bijącym wdechali

się rzasce w dzieje żywota św. Młodzieńca-Polaka-Patrona, którego nie było, jest i będzie niezachwycenie i najblizszym dala żyć i czerk Polskiej ziemi.

Włose takich chów, więcej pracy ze strony inteligencji, więcej złączenia i serca do 12 dni wszystkich, co, obęca i szkają Boga”, a próżne i jawne bde zabęci si wrogów narodu, państwa, kościoła i społeczeństwa, „Poynkaniam dobrem potykniecie się”, niechaj te wyrazy Ewangelji będą najżywszą potęgą i najświętszą zachęta dla tych wszystkich, co nioł ofiarnie swój czas i prace w tem zbożnym dziele.

- W Kalekach. — Polacy 4 mandaty; Niemcy 8 mandatów.
- W Mylewicach. — Polacy 16 mandatów; Niemcy 14 mandatów.
- W Lipinach. — Polacy 10 mandatów; Niemcy 14 mandatów.
- W Chorzowie. — Polacy 5 mandatów; Niemcy 7 mandatów.
- W Wodzisławiu. — Polacy 11 mandatów; Niemcy 7 mandatów.

Teatr Polski w Katowicach.

- Repertuar.
- Wtorek dnia 16 bm. „Kuglarz Matki Boskiej”
- Środa dnia 17 bm. pop. o godz. 2.30 dzień uroczysty szkolny „Dom otwarty”
- Środa dnia 17 bm. wieczór po cenach zniżonych „Sztetyn”
- Czwartek dnia 18 b. m. „Gwałt” co się dzieje
- Czwartek dnia 18 bm. „Kuglarz Matki Boskiej”

W wtorek dnia 16 bm. zaplanowane miało być uroczyste w 3 aktach „Massena (Kuglarz Matki Boskiej)” s. pp. Drabikiem (Kuglarz), Rychemem, goniwczym, Mazankim, Kupczuchem, E. Narozaym, Komowskim w partach głosowych.

W środę dnia 17 bm. pop. o godz. 2.15 dnia młodzieży szkolnej „Dom otwarty” komedja w 3 aktach M. Kocubskiego.

W środę dnia 17 bm. wieczór po cenach zniżonych melodjowa zarwa operetka w 3 aktach z muzyką K. Zellera „Sztetyn” s. pp. Czesławem, E. Narozaym, Szubryną, Domsawskim, Biedkiem i Marjastkim w r. ich. Górnym.

W acie 18 cietlowy na lat „Pula Świąteczna” oraz tancę porównu w wykonaniu całego zespołu baletowego. Dyryguje kierownik zespołu M. Janowski.

W czwartek dnia 18 bm. operetka w 3-ach aktach Giberia „Ciotkiwa Zuzanna”.

Świadczenia przysługowe i handlowe.

Wydział skarbowy województwa ogłosił, że zgodnie z postanowieniem art. 30 ustawy świadczenia przemysłowi i karzy rejestracyjnej na rok podatkowy 1927 na leży naley w listopadzie i grudniu br. w kasach skarbowych. Świadczenia przemysłowi i karzy rejestracyjnej muszą być wykupione najpóźniej do dnia 31 grudnia br. Platnicy ponoszą odpowiedzialność za wykupienie właściwego świadczenia przez myślenie.

Kto nie nabędzie świadczenia przemysłowego ulegnie znacznej karze pieniężnej. Nadto ustawia przewiduje zamknięcie zakładu handlowego lub przemysłowego.

O potrącenia z zarobków uczniów.

Wobec licznego zapętu przy pracodawcach jest uprawniony do potrącenia z zarobków uczniów za czas spędzony w nauce w doświadczenieli szkole zawodowej, województwo wyrażnia, że pracodawca nie może pada pręgnienia żadnych potrąceń. Pracodawca jest bowiem w myśl par. 120, 127 i 139 ustawy przemysłowej zobowiązany do zwolnienia uczniów na czas nauki w szkole doświadczenieli, a zwolnienia nie może uczynić zależnym od potrącenia sobie pewnych kwot z zarobku ucznia. Wszelkie nadużycia tego rodzaju są karane.

Następcą p. Pietscha

Stanowisko dyrektora zjednoczonych hali Królowskiej i Laury po zwolnieniu p. Pietscha objął nacelnik urzędu górniczego, radca Sznapka.

Radca Sznapka jako inżynier górnicy znany jest w szerokich kołach fachowców.

Uwaga! :-: Uwaga!

Najnowsze, najładniejsze i najpraktyczniejsze w użyciu elektryczne aparaty — odkurzacze

„ROTAREX“

z dodatkowymi częściami do suszenia włosów, białyni, rozpylania, oczyszczania fortepianów i t. p. Zadzicie telefonicznie lub przez pocztę gratyficznych pokazów praktycznych.

Zakład okurczania „Sanitas“
e.ektr. aparatami „Sanitas“
sosnowiec, Piłsudskiego 71, tel. 5-37.
647

OFIARY.

Zamiat wieńca na grób sp. Anny Wócińskiej w godzinach w Nivco 25 (pięć), składają Marstoni.

Wiadomości ze Śląsku.

Po wyborach komunalnych na Śląsku.

Ostatczona cyfra wyników oliczona będzie dniami rano. Da ona niewątpliwie ciekawości i sminuje dość marnotrawo, osiągnięty przez poszczególne ugrupowania wyborcze.

Jak widać z poniższych danych — Niemcy uzyskali znaczną większość w miastach i większych gminach, natomiast mniej, mają mandatów na wsiach, szkodliwie nie brak i takich wsi, które na listę polek nie zostały ani jednego głosu.

Ostatczona cyfra mandatów, osiągniętych przez ugrupowania wyborcze w Katowicach — Polacy — 7 mandatów; Kustow — 2 mandaty; Stronikami chrześcijańskimi — 9 mandatów; Zjednoczenie pracy społecznej i zawodowej — 5 mandatów; PPS — 5 mandatów; Zjednoczenie niemieckie — 39 mandatów; niemiecki rojalizm — 6 mandatów; Kustow — 4 mandaty; stan średni — 2 mandaty; lokatorski — 1 mandat.

W Królewiecu Hucie partje polskie uzyskały 14 mandatów; partje niemieckie — 38 mandatów; komunistki — 2 mandaty.

W Lublińcu — Polacy zdobyli 11 mandatów. Niemcy — 7 mandatów

W Świętochłowicach — Polacy — 7 mandatów; Niemcy — 11 mandatów; komunistki — 5 mandatów.

W Mikotowie — Niemcy 13 mandatów; Polacy — 7 mandatów.

W Szarżewie — Polacy — 5 mandatów; Niemcy — 7 mandatów.

W Małej Dąbrowie — Polacy 5 mandatów; Niemcy 7 mandatów.

W Rudzie — Polacy — 7 mandatów; Niemcy — 9 mandatów.

W Raczynie — Niemcy — 14 mandatów; Polacy — 7 mandatów; Kustow — 2 mandaty; blok gospodarczy polsko-niemiecki — 1 mandat.

W Szoplicach — Polacy 6 mandatów; Niemcy — 7 mandatów; komunistki — 2 mandaty.

W Nowym Bytomiu — Polacy 8 mandatów; Niemcy 10 mandatów.

W Siemianowicach — Polacy 8 mandatów; Niemcy 14 mandatów.

W Nowym Bieruniu. — Polacy 16 mandatów; Niemcy 2 mandaty.

W Tarnowskich Górach. — Polacy 11 mandatów; Niemcy 18 mandatów

Jeszcze jedno nieszczęście „Królowej Snieżki”.

ALE PRZEDSTAWIENIE DZISIAJ SIĘ ODEJDZIE.

„Królowa Snieżka i siedmiu karłów” — to nieładna scenka teatralna w świecie młodocianych miłośników sztuki sceniczy. Waruszające są losy królowej Snieżki, ale wiadomo, kończyły się na jednym nieszczęściu nie kończy przelimitowaną przez scenę spójną całość, chociażby jakiegoś człowieka dostał się w noży z nieszczęśliwym przedmiotem, to przedstawienie za kryli i zupełnie zamalował pięknie i bajecznie kolorowo namalowane dekoracje do sali tronowej.

Nietrudno sobie wyobrazić głębioki żal artystów, a szczególnie uświadomionego twórcy dekoracji p. Kobrynia, na widok zniszczonego owymu dzieła pracy, talentu i zachodu, bo to w naszych warunkach nie wszystko jest pod ręką i nie na wszystko można znaleźć się gotówka.

Calowiek, który, czy to przez miselwość, czy też przez jakieżś dzieło współzawodnic-

two zniszczył pracę innego i chciał odebrać możliwość pracowania innym, bo bez dekoracji grać nie można, będzie wkrótce schwytany i oddany pod sąd.

Sprawca tegoż zniszczenia — do secesz Hanki Maruszki, z Łowicy, który zjadł rzeź na mięsie i oddał sprawę urzędowi prokuratorskiemu.

Wiadomości o zamalowaniu dekoracji nie powinna zbytnio zasmucać tych dzieł, które się dzisiaj tłumnie wybierają do teatru na „Królowej Snieżki i siedmiu karłów”, bo p. Kobryń, człowiek twórcy i pracowity, zaczął już i przez cały dzień wstawiają i nosi tak malowidła, że znów doprowadził dekoracje do stanu poprzedniego.

Dlatego ci, którzy będą dziś bili brawa, niech i jego mają na myśli, bo sobie po dwójnie na to zasłużył.

Awanturniczy radny m. Sosnowca.

NAJSICIE PIJANEGO NA MIESZKANIE SAŚJADA.

Niepewny to jest radny z klubu P.P.S. Leon Sadowski, stając się bohaterem piątkowej awantury, przynajmniej wstąpił niejako jego klubu, ale wogóle całej reprezentacji partego miasta.

O p. Sadowskim otrzymaliśmy list treści następującej:

W dniu 11 bm. o godz. 6 wieczorem p. Leon Sadowski, radny m. Sosnowca, przyszedł do mego mieszkania przy ul. Szczęśliwa 19, osiadczaście służąc, że ma do mnie inieresy. Do chwili weszłego do niego, lecz widząc, że ten jest w stanie nietrzeźwym, weszłem mu, że rozmawiać mogę z nim jutro. Po moim odwołaniu p. Leon Sadowski obrzucił mnie obelgami i zareagowałem czyniąc z miłościwie ludzki kłopoty, w czym pomagała mu jego żona (zabrojona w palke) i córki. Policji z trudem udało się od-

prawić p. Sadowskiego do komisarzatu gdzie spisano protokół o najniższym i sprawę skierowano na drogę sądowną.

Od sterczą list powtarzają się podobne awantury między ja i mną, lecz z wyjątkiem sąsiadami, a zwłaszcza po 1 i 15 każdego miesiąca obrzucają jeźmoje etykietki słów brudnych, które demoralizują nasze dzieci i nam ubliżają.

Stefan Kwapien.

Od siebie dodajemy, że wyzwał ten sam wódn robotników kopalni Tow. Hr. Reizard bardzo żwawo komentowany, Sadowski bowiem jest dotychczas delegatem robotniczym w a nadchodzący wród obierają się właśnie wyłory delegatów. Robocznicy chcą nie jako delegatów ludzi powołanych i rozmownych, ale z awanturników.

Go się odwiecze...

Mieszkaniec Nivki, kupiec, p. Franciszek Marek, oddał nam list, z którego dowiedzieliśmy się rzeczy wypraw naprawdopodobnych o nieopatrzkach, panujących w wielkim urzędzie gminnym. Mawianiec p. Marek, starosta, się o dowód osobisty, rzyły w tym urzędzie odpowiednie podanie wraz z wszelkimi dokumentami. Dokumenty i podanie rżozne zostały w dniu 10 września r. b. i Nivka miały być przesłane do starostwa w Bedzynie. Uplywa jednak już miesiąc, a o dowodzie ani słychu. Pan Marek, mając zamiar otworzyć kancelię w Gdyni, musiał nie dowód osobisty, więc szukał awych dokumentów po wielu urzędach, wreszcie okazało się, że podanie i deklaracje, złożone, jakże starostwa, w dniu 10 września, zostały wysłane z urzędu do starostwa dopiero 13 listopada, czyli przetrzymane były w niewielkim urzędzie gminnym przeszło 2 miesiące. Starostwo bedzińskie winnoaby zdać przyczynę, dlaczego utrudnia się obywatelom o otrzymanie dowodów osobistych i dlaczego się nieopatrzyli w urzędzie gminnym w Nivce.

Kronika Olkuska.

Uczczenie poległych.

Nawigując do naszej notatki z dnia 12 bm. podajemy do wiadomości, że akademika ku uczczeniu poległych legionistów w dniu 17 listopada 1914 r. pod Kryjowpłotami, odbędzie się w sobotę dnia 20 bm. o godz. 9 wieczorem w Domu młodzień. zjeżdżenie, zaś w niedzielę dnia 21 bm. o godz. 1 w poludnie. Zainteresowanego uroczyściego d. d. Zapowiadamy, nie udziału nietylko ludności miejscowa, lecz i okolicy.

Na ciele „Tygodnia Akademika”.

W dniu 13 bm. przy wypowiedzeniu sali Do mu ludowego w Olkusku odbyło się na ciele akademika przedstawienniam amatorskie, w którym wcieli udiał p. Jolanta Ostrowska, Lili Gedroyczowska, Jul. Jupińska, A. Siermantowicki, J. Jedras, R. Kubiecik, S. Kuzniak i S. Burak. Zgrany już zespół amatorski inteligentów otworzył doskonale użyte pełne humoru sztuczki: „Co za bezowiesność i „Proba jenieńska”. Oprócz tego p. Chęstka skławiła wypowiedzenie monolog, zaś Orlesta znaną piosenką pod batutą prof. Fiedra. Koncert wykonała orkiestra koncertowa. Bez zarzutu odegrano: „Krawkowiś! Hajszka”, „Salonovery Boston” Brzezińskiego i „Lustajęci u wierzwę Bela, za co publiczność darzyła młodzieży wykonawców frotencyjnymi oklaskami. Po przedstawieniu odbyły się w resursie tańce.

Podjęzany o symulacje.

Nędznowo pisaliśmy o popełnieniu większej kradzieży bielskiej, obrabił i biterian na kilka tysięcy złotych z mieszkania Waldemara w Sławkowie. Energicznie prowadzone dochodzenie na ślad złodziei nie naprowadziło, natomiast nasuło się podejrzenie, że kradzież była symulowana. Przemawiają za tem okoliczności, że krywymy niedo ośrodo przedchodzący nie nie zauważyli (poszkodowany mieszkał w ryku w najbliższym sąsiedztwie), że wyznaczenie datury w drzewach nie uszkodziło listwy, co jest nieuniknionym w zwykłych warunkach, że jedno z pań, które miało być skradzione, znalazło się w pewnego krawca dla przyszywania dwóch guzików i że poszkodowany w roku biels. znacznie podwyższył akrecjaure ubezpieczeniową w „Piaszole”.

Sensacyjna rozprawa w Sadzie Okręgowym.

Echa defraudacji w Urzędzie skarbowym.

SAM ŻYŁ BARDZO SKROMNIE — PIENIĄDZE PRZYWLASZCZAŁ, ABY UK OCHANA ŻONA MOGLA SIĘ STROIC I BAWIC W KABINETACH.

Wzroczą na ławie oskarżonych przed sekcją karną sądu okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewodniczący Wojewódzki, sędziowie: Rankiewicz i Wisniewski, zasiadali 34-letni Wiehciekiewicz z urodz. dnia 24 kwietnia 1892 r. w Sosnowcu, miał 51 lat.

o defraudowaniu na szkodę skarbu państwa 2447 zł 5 gr.

zaś jego żona o namawianiu go do popamiętania malwersacji. Oskarżacz prokurator Dobromski, każde z oskarżonych miało obrotkę z wyboru. Powołano 6 świadków: zastępcę naczelnika Urzędu skarbowego w Sosnowcu, Ludwika Katuskiego oraz Władysława Kowalskiego, Edwarda Majchraka, Helenę Plawner, Samuela Szapirę i Abrama Wajnyra.

Calozształt sprawy przedstawia się następująco: Janusz Wiehciekiewicz jako kontraktowy urzędnik Urzędu skarbowego w Sosnowcu

pełnił funkcję sekretarza

I w tym celu miał powierzone odpowiednie dokumenty i kwitowania. Pracował od stycznia r. b. do kwietnia tegoż roku, a 9 kwietnia r. b. do kierownika egzekucji w Urzędzie skarbowym, Ignacego Suskiego zgłosiła się Helena Plawner i przed stawiając kwit na wplacony zaległy podatek, prosiła o zdjęcie sekwestru z opieczetowanego towaru. Urzędnik zestawiał kwit z odpowiednią księgą i przekonał się, że

kwota ona nie została wplacona do kasy. Zawiadomiony o tym zastępcę naczelnika Katuskiego o tym zdarzeniu, że na kwiecie figurują podpis Wiehciekiewicza, postanowił zapłacić go wprost co to ma znaczyć. Działo się to przed świętami Wielkiejnocy, a oskarżony Wiehciekiewicz zwinął się właśnie z pracy, aby pojechać do żony, zamieszkałej w folwarku Debliniec w pow. Miechowskiu. Ponieważ Kotarski wieźliem, że posiadamy na wyjechać około godzinę, więc wysłał przeto na stację jednego z awych podwładnych, aby Wiehciekiewicza zatrzymał i sprowadził. Urzędnik ow oskarżonego nie napotkał, wobec czego zastępcę naczelnika zawiadomili policję, która Wiehciekiewicza ożuskała.

Okazało się, że posiadający przywłaszczył sobie 2447 zł 5 gr. Pieniądze to zainkasował u plunkulow, wystawiając im kwity wydatkowe i kwitowania, które były mu powierzone, ale z kwitowania znieholowane, jakoby na jednym z stołów w Urzędzie, w rzeczywistości wyciągniętego przy wdopodobnie z szafy, gdzie przebywał, w obwodzie urzędnik, cześć, jak sam zeznał, zostawiający zeznał niezamkniętą na klucz.

Wiehciekiewicz do winy się przyznał, nie czyniąc nie zaprzeczając, nikogo jednak za to nie nie miażdżać, że całą aferę. Dopiero później zeznał, że

o defraudacji namawiała go żona, która wszystkie te pieniądze użytkowała na stroje i wystawne życie.

Na rozprawie, po odczytaniu aktu oskarżenia, Wiehciekiewicz miał możliwość wypowiedzenia się.

Przewodniczący: Uprowadz oskarżonego, że ma prawo na moje pytanie nie odpowiedzieć, jeżeli jednak chce, niechaj powie dlaczego defraudował te pieniądze?

Oskarżony: Żona lubiła się bawic i stroic, moja skromna pensja (160 zł) nie to mogła wystarczyć... Bardzo Kocham żonę, chciałem zaszkodzić wszystkie jej wymagania... A jej pieniądze potrzebne były na bale urzadzalne przez 3 pulki miast w Krakowie i na wawurty w gabiniach.

Przew: Czy żona wiedziała skąd pochodzą te pieniądze?

Osk: Tak, wiedziała, sama mi często namawiała...

Przew: Żadala zatem, aby oskarżony przywłaszczył?

Osk: Domagała się nawet... Wiehciekiewicza zaprzeczala wżesztemu.

Sw. Kotarski skromnowo opowiedział przebieg przeprowadzonego przez siebie dochodzenia w sprawie malwersacji, stwierdzając, że niejednokrotnie przed wyjściem na jaw nadzieję — dowiadywał się w restauracjach i cukerniach co jada Wiehciekiewicz, aby w ten sposób (dość zresztą ciekawy) dowiedzieć się kim jest oskarżony. Ojciec jadał on tylko obiad i zupki, wypiął szklankę herbaty i wychodził.

Sw. Kowalski zeznał, że oskarżony prosił go po wykryciu defraudacji o zawiadomieniu żony o aresztowaniu. Świadek za doświadczył prośbie i pojechał do Deblinca. Nie wiadomo natomiast do rozprawy nie nowego.

Sw. Majchrak bezopornie zgodził się podającego, stwierdził, że Wiehciekiewicz pro wadzili nadzyczący skromny trych życia, Trunków nie używał nawet wówczas, gdy go świadek czeł-ował. Niedy później do domu nie wracał jak i ogdy. 10-aj obiadu nieraz gotował sobie sam w kuchence świadka. Świadek był nieraz zdumiony, jak

skape i niedone proste spożywał oskarżony. Po aresztowaniu Wiehciekiewicza wyraził się do świadka, że woli najeleżać karę pońsiej, było jego żona wolna była od jakichkolwiek przykrości. Gdy uzyskał jakąś posadę zwrócił przywłaszczone pieniądze.

Rozsiza świadków nie była badana ze względu na przyznanie się oskarżonego do winy. Zeznania te, że defraudacja istota, nie były przełożone, stosunków zaś rodzianych Wiehciekiewiczyków nie znał.

Podający zeznał, że z początku zaraz po aresztowaniu miał dobrą postać i wówczas posiadał pieniądze malwersacyjne brło klient, później jednak gdy stracił służbę, żona wrogu się dni odnosiła i nawet wniosła prośbę o separację.

Wiehciekiewicza nie zaprzeczając, że chciała uzyskać rozwód, o ciężki rozprawę nazywała swego małżonka, „mój były mąż”, i z nim krążył wariatka, że dała mu w swoim czasie milion marek, były tylko zgodził się na rozwód.

W końcu sprawy znalazły się dwa listy oskarżonego do męża. W jednym jest kategoryczne żądanie pieniędzy i rachunków z za-

kwipowanych perfum i innych luksusowych jak na 180 zł, drugiej urzędniczej — przedmiotów w miejscu groźba, że jeżeli

„wielgnie ją do sprawy, to ona niebędzie przebiwała w srodkach”.

Oskarżona posiada folwarczek przeszło 20 morgow. 4 morgi ogrodu, las, wypowiedziana jednak na rozprawie, że nigdy nie myślała o poleceniu kwoty defraudowanej przez męża.

Jak słuchano podkrośbił w swem przemówieniu obrońca Wiehciekiewicza, oskarżony nie byłby się dopuścił tegoż przestępstwa, gdyby inie miał kochać swą żonę.

— Bał się ją utracić — mówił — a czemu mogł ją zatrzymać przy sobie jak nie niewieściezom

spełnianiem wszystkich wygórowanych acahencian?

Wiehciekiewicz został skazany na 6 miesięcy więzienia a zaliczeniem aresztu prawownyjnego, jego żona za braku konkretnych dowodów, że istota meża do nadzyczą namawiała — uniewinniona.

Ł.

Ze sportu.

POGÓN — POLONIA 2:2 (1:0). Niedzielnie spotkanie w Warszawie między mistrzem stolicy, a Pogonią lwowską zakończyło się niespodziewanym wynikiem remisowym 2:2. Zawodnicy parku Agrykoli przegrywali się 4000 wzdów.

Amatorski K. S. Kr. Hnia — I. F. C. Katowice 3:2 (1:1).

Diana Katowice — 0:6 Zajeźle Katowice 1:3.

„DABROWA” — „VESTA”. W niedzielę dnia 14 b. m. odbyły się w Olkusku zawody piłki nożnej między drużynami „Dębowa” i „Vesta” z Olkuzka z wynikiem 3:3.

„SARMACKA” BEDZIN — „VICTORIA” 2:2 — CZĘSTOCHOWA 2:0.

Z CAŁEJ POLSKI: Kraków 1411. Czarni (Lwów) — Cracovia 3:4 (2:1).

Łódź 1411. L. K. S. — L. T. G. S. 2:2 (1:1); Turysty — W. K. S. 6:0 (3:0).

Poznań 1411. Legia — Poznań 3:0 (1:0).

Lwów 1411. Lechia — Haszocza 3:2 (1:0).

P. Z. P. N. NA INDEKSIE ZWIĄZKU ZWIĄZKOW. Na niezłomnym posiadaniu polskiego zarządu Z. Z. obrabowano „zawieszenie” 5000 sztuk piłki nożnej w prawach członka Z. Z. na czas urzędowania obecnego zarządu P. Z. P. N. w dni 14 grudnia b. r. z powodu niezapłacenia do Z. Z. 1 proc. podatków z zawodów piłkarskich w latach 1925 i 1926 pobranych od Związków okręgowych i ku buwu.

Poza temat do z. p. Z. Z. Kooptowani dla nowych członków, pp. W. Skarbiński i Dybowski.

Wznowienie ze stolicy.

ZWIĄKÓW ŻYDOWSKIE DLA PROSEKTORIUM. W sprawie dostarczenia zwłok żydów do sekcji anatomicznej w Warszawie, wyznaczył lekarz tego uniwersytetu powołany komisję pracowników w osobach: prof. Jacy Waszyńskiego, który orzekł, że żydzi są obywatelami dostarczając zwłok współzawodnikom do prosektorium i w nikąd nie mają kontyngentu tych zwłok, akademicy żydzi będą otrzymywali prozatury do pracy Prosektorium tymczasem jest nadal zamknięte.

ODKRYCIE NA ZAMKU W WARSZAWIE. Przy odnowieniu wedy sezarowej na Zamku królewskim nie znaleziono w podłazie cegnych baniek żadnych dokumentów z czasów budowy wedy. Natomiast znaleziono wypisany na pergaminie skrypt, datowany 1873 r., zawierający opis wedy i jej historii. W brzmieniu sezarowej odkryto dwie wteki z czasów budowy Zamku, które będą zachowane. Od strony piwni Zamkowego odbito dwa metrowe kanały w kierunku Oba. Planu miny, podtrzymywane wiede będą restaurowane. W dawnej części przybudówki, dokonanej przez Rosjan w pobliżu kościoła św. Jana, znaleziono murowy z epoki księcia Mazowieckich, który potwierdza przypuszczenie, iż Zamek książąt polonczy był z dawnym kościołem św. Jana, a obecną katedrą.

Z całej Polski.

NA TRÓJCE MORDERCOW
6 P. SOBINSKIEGO.
Polejca w Przemyślu aresztowała onegdaj wojna VIII kl. g.m.m. ruskiego, Wacława Twańka, który jeszcze w lipcu r. a, wie do roku przed zamordowaniem, rozprowadzał w Sądowej Wieszni, 12 skazany został na karę śmierci 6 p. Sobinski przez rewolucyjny komitet ukraiński i zostanie zamordowany, a jego następcę zostanie pan... Gajczak, jako „przyjaciel ukraiński”. Młodość był dymkiem odstawione do sądu. Onegdaj 6 p. Sobinski, z ramienia tego komitetu ukraińskiego miał przy zamorowaniu: prof. Stanisław Gmabik, (b. minister oświaty) i dr. g.m.m. ruskiego, Hrycak.

Z PORTU W GDYNI.
W najbliższych dniach ukończono będzie połączenie terenów portowych z towarnym dworcem kolejowym. Z kołecem bieżącego tygodnia urząd portu w Gdyni obejmie dalszą część moła długo 100 m. W ten sposób w porcie Gdyni będzie można narządkować 6 okrętów. Prace około budowy keju wewnętrzznego postępuje szybko naprzód, wobec czego zapowiedz już z końcem maja odbędzie się budowa do murku dalszych 300 m. keju. Na terenach kolejowych rozpoczęto ostatnio budowę 4 domów 6-mieszkaniowych dla miejscowych funkcyjonariuszy kolejowych.

JUBILEUSZ CHORU POLSKIEGO W GDANSKU.
W jubileuszowych uroczystościach, jakie odbędzie się w Gdańsku z okazji 80-letniej stańszości polskiego chóru w Gdańsku „Ludnia”, weszną udział pora krakowski chórtem „Łoboz”, także i z chóru poznańskiego „Coboz” i „Hasło”.

REWOLUCJA KOSZERNA W WARSZAWIE.

W najbliższych okolicach Wareszawy, bowiem w Radzyminie i Górze Kalwarii, zamieszkuje dwóch głównych cadyków. Cadyk z Góry jest wyromniący dla całego żydostwa w Warszawie, cadyk z Radzymina nie ma tej powagi. Wobec tego jest pewien liczący około 5000 wyromniący. Odróż ten drugi narodził się z powodu kłopotu rzemieślników, sprzedających mięso tuw koszerne, orzekł bowiem, że w żadnym razie nie może on uobodzić za koszerne, jest natomiast bezmieście, nie trafia. Po pierwsze słów nie jest przeprowadzania według przepisów rytuału, po wtóre mięso koszerne sprzedawane jest w jaskach z mięsem trzcinowym, po trzecie żywa skłębiona na polkach w sekcjach wieszonych itp. Obrażenie to wywołuje rewolucję wśród cadyków warszawskich. Przeważni oni kupować mięso na mięso, lecz sprzedawają je w prozaturze, gdyż jest pono wiekiera kontrola nad jego czystością. A rzemieślnicy żydowski drżą się w głowę, bowiem obawiają się znaczący ubytki w obrotach.

ZAMORDOWANIE 70-LETN. KSIĘDZA.
W wocy z dnia 12 na 19 bm. w Wrocawie w pow. Krośno dokonano morderstwa na ośmioletnim rzymsko-katolickiego proboszcza ks. przylca Niewodowskiego, bieżącego około 70 lat. Powodem morderstwa jest przypuszczalnie chęć rabunkowa.

ZYCIE GOSPODARZE.

Urzędowe badanie kosztów i warunków produkcji i wymiany.

Komitet ekonomiczny ministrów ukonczy prace nad rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu komisji ankiełowej badania kosztów i warunków produkcji i wymiany.

Rozporządzenie po ugodnieniu przez Radę prawniczą i zatwierdzeniu przez Radę ministrów będzie w ciągu 2 tygodni przedstawione p. Prezydentowi do podpisania.

Celem komisji ankiełowej jest zbadanie stanu warunków oraz kosztów produkcji i wymiany w poszczególnych gałęziach gospodarstwa narodowego, wyznaczonych przez Radę ministrów. Komisja ankiełowa winna przedstawić rządowi wnioski, zmiatające do racjonalizacji produkcji i wymiany oraz do obniżenia cen wytworzonych dóbr gospodarczych.

Komisja składać się będzie z przewodniczącego, zastępcy przewodniczącego i najwyżej 39 członków, mianowanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej na zasadzie uchwały Rady ministrów.

W skład komisji wchodzić będzie: 9 członków z posterki kandydatów lub handlowo-przemysłowych i centralnych organizacji przemysłowych, 9 członków Związku ków zawodowych robotniczych i pracowników, obejmując również 2 członków centralnych organizacji spółdzielczych, 6 członków centralnych organizacji producentów rolnych, 6 członków teoretycznych i praktycznych z zakresu życia gospodarczego.

Dotatem przewidziane jest również przedstawienie do aprobaty Prezydenta czterech kandydatów, zaproponowanych przez Komisję. Proponowani przez organizacje kandydaci mogą być członkami danych organizacji. Przewodniczącym i jego zastępcą będą powołani z poza organizacji Komisji.

W pracach Komisji i podkomisji biorą udział z głosem doradczym delegaci Rządu w ilości 9 przedstawicieli następujących ministrów: przemysłu i handlu, spraw wojskowych, komunikacji, rolnictwa, reform rolnych, pracy i opieki społecznej, spraw wewnętrznych, robót publicznych oraz skarbu.

Z giełdy warszawskiej

Cedula giełdy warszawskiej z d. 15.11.26
AKCJE.

Bank Drukarski 9,75, Bank Handlowy 3,00—3,10, Bank Polski 8,10—8,00, Bank Przem. Lwów 0,16—0,17, Bank Spółek Zarobk. 5,00, Cerata 1,00, Kijewski 0,16, Silesia 1,50, 19,00—20,00, Czerak 0,28, Górnol. 0,25, Otkier 2,60—2,75, Łaz 0,18, Wulkan 2,00, Zyrard 11,00—10,90, Węgry 71,00—70,00, Polska Nafta 0,28, Nobel 2,70, Fitner

Następcy Rudolfa Valentino Pola Negri.

AMERYKAŃSKIE KONSORCJUM KINEMATOGRAFICZNE POSZUKUJE NOWYCH GWIAZD.

Ciekawy konkurs piękności odbywa się obecnie we Włoszech.

Niejak p. Hillou, agent amerykański, tworzący kinematograficznego, zjechał do Włoch celem znalezienia jakiegoś młodzieńca i panny, którzy wprowadzeni do Ameryki mogliby jedno dziedzinie sławy Rudolfa Valentino, a drugie wytworzyć z Pola Negri. Wobec obliczenia darmowej podróży do Ameryki i rocznego kontraktu oraz wejścia doświ latowego

w królestwo bajkowe filmu, 70.000 Włochów i Włoszek postanowilo próbować zszerezić 10 tysięcy fotografii posłano w kilka dni do głównej siedziby konkursu w Rzymie, w czem sam Medjolan wysłał 12 tysięcy. P. Hillou wraz z pomocnikami po pierwszym przeglądzie tych fotografii postanowił osobiście zjechać

przeległ kandydatów w Turynie, Florencji, także i w Medjolanie. Dnia 26 października piękni medjolanicy wstali o świcie, aby gołd się czesać do tel. ceremonii. Fanny przybyły,

Komisja ankiełowa może według swego uznania, a musi na życzenie informującej ją osoby, zakwalifikować pewne dostarczane sobie informacje, jako poufne i zachować w tajemnicy, czy to osobie informatora, czy też wszystkim, albo niektóre przystąpić do ich szerzenia.

W żadnym sprawozdaniu Komisji ankiełowej nie mogą być wymienione ani firmy badanych przedsiębiorstw, ani nazwiska ich właścicieli. Również zebrane wiadomości przez Komisję ankiełową, nie mogą być użytkowane przy wymiarze podatków od danego przedsiębiorstwa przemysłowego lub handlowego, albo gospodarstwa rolnego.

Sprawozdanie winna Komisja złożyć najpóźniej w sześć miesięcy. Wyniki pracy ankiełowej będą opublikowane. W publikacjach pomieszczone będą również wnioski zastrzeżone, jako wata separata, przez kirkowników z osób, biorących udział w obradach Komisji.

W wypadku, gdy członek Komisji ankiełowej nie dotrzyma przysięgi i nadżyje swego stanowiska w celach czyto ryżku, czy wykorzystania wiadomości otrzymanych, czy też ujawnienia danych, powierzonych jako poufne, grozi mu odpowiedzialność sądowa do wysokości 2 lat więzienia lub grzywny od 50.000 złotych, przyczem postępowanie karno-sądowe może być wszczęte na wniosek prokuratora, odnośnie ministrów, przewodniczącego Komisji lub jego zastępcy. Wobec grzywny do 50.000 lub więzienia do sześciu miesięcy oprócz tego paragraf fabrycznych zeznaniach lub wyjaśnieniu zeznań, przesi na zeznających itp. przekroczone.

Rząd dokłada ze swej strony starań, by chwila ogłoszenia rozporządzenia Komisja ankiełowa była zorganizowana i skompletowana.

Przemasami sprawami, któreimi ankiełacja zajmie, będzie badanie kosztów produkcji i wymiany następujących produktów: węgla, mięsa, cukru, koszule i ubrania, futry, wełny i żelaza. (PAT.)

2,00, Lipów 16,00, Modrzewów 3,63—3,70, Norblin 100,00, Ostrowicki 7,10—7,00—7,20, Parowoz 0,26, Rudzki 1,16, Starachowice 2,20—2,10, Ursus 1,50, Zawiercie 15,00, Mirków 0,63.

WALUTY I DEWIZY.

Dolar 8,99, Nowy Kork 9,00, Londyn 49,71, Paryż 30,15, Wiedeń 127,17 i pol, Czeski 0,28, Włochy 37,35, Szwajcaria 174,00, Holandia 380,65.

Tendencja dla akcyj słabsza, dla walut niejednolita.

rzyły się jury, znalezione podobnych do Navarra, do Gilberta i

liczonych sobowrotów Rudolfa Valentino, z których jeden latem wydawał się podobny, ale miał niestety tylko 1,50 wzrostu, zamiaś 1,70. Tym wchodził do środka z lewej strony, z uśmiechem na dzieł na ustach, a wychodził prawą stroną ze złączonymi sercami. Nie raco na dzieł, stawiał nurowo w grozku, kultura nie próbuje szczęścia. Pannie przebudziły

krótkim biurowym, wystawionym zepsodu

na którym wchodząc, niestety doskonały typy biurowej i biurowej. Jak z tego widać, robota była dnoć nie widziana, bo po pracownim przebraniu w tym licznym tłumie, nieliczni kandydaci przyjęci muszą pojechać do Rzymu, aby wziąć udział w próbnym filmie, który zostanie posłany do Ameryki, gdzie dalsz siedzenie będą sądzić i wyłierać z tego filmu pięknych chłopców i dziewcząt, o czekujące tymczasem z niepokojem na wyrok we Włoszech.

Rzeczy ciekawe.

NAJSTARSZE MIASTO ŻYDOWSKIE.

Archeologiczna ekspedycja angielska pod kierunkiem prof. Sellina odkryła w Palestynie, w miejscowości Neblat, odległej o 30 km. na północ od Jeruzolimy, ruiny starodawnego miasta żydowskiego. Wiede przypuszczane niestety, miejscowości powstała wskutek niezawodnego działania rudy starodawnego miasta żydowskiego. Odkopane zabytki architektoniczne świadczą o bogactwie najstarszego miasta żydowskiego.

RDZA JAKO NISZCZYCIEL ŻELAZA.

Świat przemysłowo metalurgiczny trapi się ciągle szkodami, jakie wywrządza korozja rudy. Szkody te sięgają szwrotnicy sum. Dość powiedzić, że według obliczeń sekretarza amerykańskiego stowarzyszenia chemicznego, weszną szkodą, powstała wskutek niezawodnego działania rudy w ciągu jednego roku w samych tylko Stanach Zjednoczonych 300 miljonów dolarów.

Te też duże konkrety amerykańskiego przemysłu metalurgicznego głowia się w swoich laboratoriach nad sposobami zwalczania temu znu, a nawet jeden z amerykańskich milionerów ufundował specjalną nagrodę dla naukowca, który uchroni żelazo od szynowego wpływu rudy.

NAJWIĘKSZY KANAŁ PODZIEMNY.

Ażby poleżyć Marsylje z Rodanem przepiekano kanał podziemny długości 7 kilometrów lub labulechem gór Estaque. Tunel ten jest osobliwoscią z powodu swych niemożliwych rozmiarów. Szerokość kanału 22 metry, a szerokość 6 metrów więcej niż paraska całej podziemna, wskutek czego po tym kanale przepływać mogą jednocześnie w obydwu kierunkach statki pojemności 1500 ton. W tunelu tym monaby przeprowadzić sześć normalnych torów kolejowych, położonych obok siebie. Dość więc, wybudować przy jego kopaniu wynosi 2,500,000 metrów sześciennych, czyli dwa razy tyle, ile wydobytoby kopaniu tuneli Simplonkiego, który, jak wiadomo, ma 20 km. długości. Dodajmy, że tunel ten, wydrążony równo z poziomem morza, jest idealnie prosty, dzieki czemu w dni słoneczne stanowiący u jego wylotu można zobaczyć w mrocznej głębi jasny punkt; jego nękie, odległe o blisko 7 km. Francuscy inżynierowie mogą być dumni ze swego dzieła.

WYŚCIG NA DNIĘ MORZA.

Za najznakomitszego macka na świecie uchodzi Edgard Everets, rodem z Norfolku. Wezwał on w pismach wszystkich amerykańskich nurków świata do zawodów, przetracając 10 tysięcy dolarów temu, który w najkrótszym czasie przejdzie pięciotą 8 kilometrów po dnie morskiej przy pomocy specjalnego aparatu, który jest specjalny kostium stalowy, chroniący ciało przed niebezpiecznym macką wodnej. Do niezwykłych zawodów zgłosiło się pięciu najpóźniejszych nurków świata. Między zapamiętani znajduje się sławny John Jager, który przed niedawnym czasem wślwił się, pracując w głębokości 210 metrów.

KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

Od poniedziałku 15-go listopada 1926 roku. Wielkie dzieło sztuki filmowej dotychczas niewidziane!!!

Przepełnił ogrom wystawy obśmiewają widza Obrazem katastrofy która zniszczyła światową dzieło samej najsłynniejszej muzyki świata — Rommana von Bolwera.

„Ostatnie dni Pompej”

2 seria — 14 akt, całość w jednym programie.

W głównych rolach,
Marja Corda, Bernard Goetche, Wiktor War-
kowiak.
Orkiestra w powiększonym komplecie.
Bilety ulgowe nieważna.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogim nam zwłokom

ś. p. Anny Woźniczko

z w szczególności Wielcebnemu duchowieństwu w Nivce, Zarządowi kościoła „Jerzy”, p. Dyr. E. W. Pieterowi za okazanie wielkiej życzliwości i współuczestnictwa w wyprawie delegacji Tow. Gmn. „Sokół”, Harcerzowi, Strazakom Pożarnym, Tow. Muz. Jęzno-Dramatycznemu, p. Jarabkowi, p. Fr. Siedlaczki za wykonanie podniosłych piosenek religijnych, orkiestrze kon. „Jerzy”, koleżankom, kolegom oraz znajomym, składają serdecznie „Bóg za p. i a”

Mąż, dzieci i rodzina.

Zarówki elektryczne oszczędnościowe

polca najtańszej T-wo „PRZEWODNIK”
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Wiktoria”.

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II rewiru Sosnowieckiego kanceliarz swą przy ul. Szenowskiej 28 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 2 grudnia 1926 r. o godz. 10 rano w Sosnowcu przy ul. 3 Maja pod Nr. 21 w sklepie Oskara Einborna to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 650 zł, a należących do Oskara Einborna składających się z okularów 1 aparatów fotograficznych „Pirax” na rzecz firmy „Curt Beulin.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
Komornik Sądowy H. Michels.

Obwieszczenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II rewiru Sosnowieckiego kanceliarz swą przy ul. Szenowskiej 28 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 26 listopada 1926 roku o godzinie 10-iej rano w Sosnowcu przy ulicy Świątkowskiej pod nr. 2 w fabryce papieru P. Lamprecht to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 5 000 zł, a należących do fabryki papieru P. Lamprecht składających się z: pozwozu, bryczki, landa, 2 biurek, maszyny do pisania 2 000 kłb tekturny strowej na rzecz firmy Thomas Józef Heimbach.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy: H. Michels

WŁOSY RATUJCIE!!

Najsmak Kadio-Capilli pobudza do życia umarłe cebulki, wywołuje zadziwiająco szybko (po dwóch 8) bujny porost włosów — brwi, naszyzy upiększ, rozkwitają się — aremię włosów. Zapobiega siwizni, sprzedaje się w aptekach w Sosnowcu: legielowicz, Reiser, Frydkiel, Kwiatkiewicz, Janakam, Szpilert i inni, w Będzinie: Misiorowski, Eibny, Kozłowski, Wakselmann i inni w Dąbrowie: Grochowicki, Maneta i inni. Tamże do usunięcia zmarszczek w ciągu 10 dni pięćdziesiąt, czerwieni skóry w ciągu 5 dni, halem Teatral-Sary Bernhard. Teatral stosuje się na noc. Z rana myje naczynia twarz wodą ciepłą, odstawia żywność, jeśli żyje Teatral jako roztwór pod skórę, takowy nie zasypuje się 12 godzin

Czy jesteś już członkiem Ligi Obrony Powietrznej Państwa?

CENY PRZEMRZYSTY:

Przemrysta miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką-pocztową
3 ZŁ. 50 gr.
Przemrysta zagraniczna miesięcznie 5 ZŁ.
Cena egzemplarza 20 groszy.

Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 14-nawozy 50 gr.
W tekście 15 35
Za tekstem 15 35

Nekrolog w tekście, za wiersz mm. 14-mm. (do 50 wierszy) 15 gr.
do 80 25
do 100 30
do 120 35
do 140 40

Kłódka nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Deblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA i ul. Gliwicka Nr. 3.
ADMINISTRACJA (Telefon Nr. 23-04).

Filje i agenty własne: Będzin, Wolchońskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 10, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Mędzińska.

OGŁOSZENIE.

W dniu 23 listopada r. b. o godz. 12 południe, w Magistracie m. Olkusza odbędzie się LICYTACJA

7002
po przed podanie opieczętowanych deklaracji, na sprzedaż poręby deputata w obrebie „Buczyna” a i 2-ch partii nasenników na polu znajdujących się w obrebie „Zurad” a i „Przeł”.

Nazwa obrębu leśnego	Długość struny	Ogólna ilość sztuk	Ogólna ilość m³ w przyr. tej mierz.	Suma szacunkowa Złotych	gr	Odejęto od staćki drogi żelaznej w kilometrach	Uwaga
Poręba deputatowa w obr. „Buczyna”	Buk	764	575	8625	—	6	Każda partia będzie sprzedawana z oddzielną licytacją
Nasenniki Obr. „Zurad”	Sosna	360	204,64	4100	—	—	—
Obr. „Przeł”	Sosna	600	378,74	7580	—	1	—

Warunki licytacyjne, codziennie w godzinach biurowych mogą być dane do przejrzenia.

BURMISTRZ M. OLKUSZA:

(-) Radłowski.

ZAKŁAD PRZEMYSŁOWY WŁOKNIENNICZY C. G. SCHÖN,
SPÓŁKA AKCYJNA W SOSNOWCU (SRO. ULKA)
mają do sprzedania
ładny powóz parokony na gumach
w zupełnie dobrym stanie.
Zgłoszenia do Biura Zakupów. 6945-1

Zdobywca szewców poszukuje Stowarzyszenie szewców „Złota” na Płanacu. Zgłoszenia osobiste pod powyższym adresem. 703-3

Różne.
10 groszy za wyraz.

Nowo utworzona pracownia krawiecka męska, przyjmuje do swoich i powierzonych materiałów wszelkie obcięcia. Najnowszy plety i rolki i roboty. Sosnowiec, Kościelna 5. S. Krzemieński. 694-1

Wycieczka rafu biadego, kurowego, maszynowego, apilacje, morskiej, rehelacje, Nobely, szklankowe, wólczkowe, guzikarstwo, Flak. Rybniki zastawiane do roboty, kłóci szyci. Sosnowiec, Kollajta 5. Swiderska. 7010

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Stenografii wyjecha obecnie darmo listownie Redakcja Stenografii, Warszawa 12. 6787-24

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Chmurny Tomasz zgubił książkę z 60 wotkami, wydana przez PKU Sosnowiec. 6969-1

Tom Grzegorz zgubił książkę „Asy i smory”. 7004

Tężeżważnia nie zgubiono paszport wydaty przez Strażniczo Bydzyńskie na imie Janiny Marty Jedyniak zam w Sosnowcu. 7011-4

Doł. Janina zgubiła kartę zwolnienia i wydaty przez PKU Będzin, wydaty z kartki listki, wydaty przez gm. Łęka i metrykę ślubna. 7019

Cm. Jol. Hilarowa zgubiła książkę wiotkową, wydana przez PKU Sosnowiec. Zgubiła do Kurj. Zachodniego w Będzinie. 7020

Oskarżycielowi Wincentemu skradziono weseł na 100 zł z podpiem igranego Woźnicy. Takowy, uproszenia się. 7021

Rybniki Henryk zgubił wiatkarską wotkową z kartą mobilizacyjną wydaty przez Powiatową Komendę Urzędniczą Sosnowiec. 6933

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Mieszkanie do wynajęcia. Władysław 60m: Sosnowiec, Piłsudskiego 60 Bielskowi. 7018
Dozwalają mieszkać na 4 pokojowego 4 w Sosnowcu. Mogę dać odpłatne lub też komornie z góry za rok. Oferty Kurjer Zachodni Sosnowiec pod „L.” 7013-3

Matrymonialne.
10 groszy za wyraz.

Kawaler, funkcjonariusz skarbowy pragnie poznać panie — w wieku od 26 do 30 lat w celu matrymonialnym. Łankąwka ogłoszenia z fotografiami pod adresem Kurjer Zach. Sosnowiec, pod „Matrymonialne”. 7016

Posady i prace.
10 groszy za wyraz.

Potrzebna osoba starsza naczylna do zajęcia się domem i dziećmi. Wzrostem: Sosnowiec, ul. Twarda 2, od 12 — 1 i noć w polud.
Pracownicy szawark (roboty) w Sosnowcu. Zgłoszenia do Kurj. Zach. Sosnowiec, restauracja „Węcha”. 6122
Pracownik czuwać o i amia Zgłoszenia się W. Janota, Ciesielski ul. Miłkowska 71. 7017

0.1444
J. WIKK OPTYK-DYPL. KATOWICE.
Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Samochód 6 osobowy na chodzie marki „Renabor” sprzedam lub zamienię na „Furda”. Sosnowiec, Sienkiewicza 1. 7003

CENY OGŁOSZEŃ:

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmnie 1 zł.
Ogłoszenie drobne i tustym drukiem podwójnie. Zgarniczone 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnym i świątecznym ceny o 50 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przetrzymanie miejsca ogłoszeń administracja nie odpowiada.